**B.A.** (Pt.-II)

Pub. Admn.I

## 2117-I

# B.A. (Part II) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part - II]

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

## PUBLIC ADMINISTRATION

(Administrative Institutions in India)

Paper: First

Time Allowed: Three Hours

समय : 3 घंटे

Maximum Marks: 100

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions. No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

#### Part-I SHORT ANSWER

#### Maximum Marks: 40

Part-I would contain 10 compulsory short answer questions of 4 marks each to be answered in 50 words.

प्रथम भाग में 10 अनिवार्य लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न चार अंकों का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 50 शब्दों में देना होगा।

P.T.O.

1. Answer the following question:

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर दीजिए :

- (i) Describe the functions of Welfare State.

  कल्याणकारी राज्य के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- (ii) What are the types of Executive?

  कार्यपालिका के प्रकारों को लिखिए।
- (iii) What is Rule of Law? विधि का शासन क्या हैं?
- (iv) What do you mean by Laissez Faire State? अहस्तक्षेपवादी राज्य से आप क्या समझते हैं?
- (v) Write the essential features of Pressure Groups. दबाव समृहों के आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए।
- (vi) Mention four functions of Union Public Service Commission. संघ लोक सेवा आयोग के चार कार्य लिखिए।
- (vii) Mention four functions of Judiciary. न्यायपालिका के चार कार्य लिखिए।
- (viii) Give any four functions of Reserve Bank of India. भारतीय रिजर्व बैंक के चार कार्य लिखिए।
- (ix) Write four functions of Central Social Welfare Board. केंद्रीय समाज कल्याण मंडल के चार कार्य, लिखिए।
- (x) Write four features of Democratic Administration. लोकतांत्रिक प्रशासन के चार लक्षण लिखिए।

\* 0

#### Part-II DESCRIPTIVE

Part-II is divided into three sections. Each section contains 2 descriptive type questions of 20 marks each. The candidates are required to attempt three questions selection one question from each section.

द्वितीय भाग तीन खण्डों में विभाजित होगा। प्रत्येक खण्ड में दो निबन्धात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा।

#### SECTION-A / खण्ड-अ

- Discuss the concept of Administrative State. Explain its principal features.
   प्रशासकीय राज्य की अवधारणा को समझाइए। इसकी प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- What do you mean by Executive? Discuss its relationship with Legislature.
   कार्यपालिका से आप क्या समझते हैं? इसके व्यवस्थापिका के साथ संबंधों की विवेचना कीजिए।

### SECTION-B/खण्ड-ब

4. What do you understand by Political Parties? Differentiate between Political Party and Pressure Group.

राजनीतिक दलों से आप क्या समझते हैं? राजनीतिक दल और दबाव समूह में अन्तर कीजिए।

Discuss the Organization and Functions of Election Commission in India.
 भारत में निर्वाचन आयोग के संगठन और कार्यों का वर्णन कीजिए।

#### SECTION-C / खण्ड-स

6. Describe the Organization and Functions of University Grants Commission. विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के संगठन और कार्यों का वर्णन कीजिए। 7. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Union Public Service Commission.

संघ लोक सेवा आयोग

(b) Railway Board.

रेलवे बोर्ड

(c) Central Social Welfare Board.

केन्द्रीय समाज कल्याण मंडल

\*\*\*\*

K-0075/2117-I

4